74 pudoris] pudoris et *DG₄* **79–81** aut...aut] *fehlt AL₁* **80** suis] Episcopis suis *DG₅* **80–81** electis...propriis] vel a propriis sedibus electis **81–82** aut...exspoliatis] *fehlt DG₅* **82** electis...exspoliatis] de suis rebus expoliatis vel electis *AL₁* **82–83** sint²...sunt] omnia, que eis ablata sunt, legibus sunt redintegranda *DG₅* **85** obicere] obici *AL₁*; *DG₅* **87** illis] Electis vel expoliatis *DG₆*

restaurationem anniversariae vel^m sex mensium
 indulgenda <O93, f. 28ra> <SG670, p. 263a> sint, et
 qualiter suaⁿ omnia licenter et pacifice absque ullius 90
 grave^o impedimento^p disponere^q et suorum amicorum
 et^r ecclesiasticorum <VD38, f. 125rb> patrum consiliis
 uti^s debeant, sufficienter ab apostolis suorumque^t
 decessoribus^u ac nostris praedecessoribus statutum esse
 putamus. Super his autem non reor^v amplius nunc 95
 fore disputandum, nisi, si^w surrexerint talia^x, quae
 adhuc^y non sunt manifesta. Si eorum autem statuta
 non habueritis^z, mittite fidelissimos^a scriptores, qui
 haec coram^b fidelibus testibus excipere^c vobisque
 reportare sub stipulatione^d e valeant. 100

V630: De his qui verbi dei a tempore incarnationis denegant

veritatem

Bcan4: V

P102; BII13: V^f De his qui negant verbi dei incarnationem
 [H. 5] <BII13, f. 110va> Ceterum ut satisfaciam 105
 consultis^g tuis de verbo incarnationis <S105, f. 97r>
 et veritatis, <N442, f. 61ra> quicumque^h illiⁱ sunt ita^j
 obcaecati^k et^l a lumine veritatis^m alieni, utⁿ verbi dei a
 tempore incarnationis denegant veritatem, ostendant, in

88^m vel fehlt N442 90ⁿ sua fehlt SG670; S105 91^o gravi korr.
 aus grave V630; gravi I83; VD38; SG670; Bcan4; E97; P102;
 BII13; S105 |^p impedimentum O93; P9629 |^q am Rande Ordinare
 VD38 92^r et fehlt N442; I83; VD38; Bcan4; P102; BII13; vel
 SG670; S105 93^s uti korr. aus ut P102 |^t eorumque SG670;
 E97; S105 94^u successoribus korr. aus decessoribus SG670;
 successoribus E97 95^v am Rande Arbitror VD38 96^w si fehlt
 N442; I83; VD38; SG670; P102; BII13; S105 |^x alia korr. aus
 talia SG670 97^y adhuc] ad hunc N442 98^z habetis korr. aus
 habueritis VD38 |^a fidelissimo Bcan4; fidelissimus P102;
 fidelissimos korr. aus fidelessimos S105 99^b coram korr. aus
 oram P9629 |^c am Rande Transscribere VD38 100^d am Rande
 Confirmatione testificatione VD38 |^e asstipulatione korr. aus
 stipulatione SG670 104^f IIII BII13 106^g am Rande
 Interrogationibus VD38 107^h quicumque illi korr. aus
 quicumque Bcan4 |ⁱ illi fehlt I83; SG670; S105 |^j qui VD38;
 P102; BII13 108^k obcaecati] obcecati sunt BII13; obceccati
 korr. aus ob peccati S105 |^l et fehlt VD38; P102; BII13 |^m
 veritatis] veritatis ita SG670 |ⁿ ut verbi] a verbo VD38; P102;
 BII13

107–351 quicumque... gloria] Leon. M. ep. 165. c. 4—10. (1, 1361.)

88 anniversariae] anniversariae induciae DG₆ 91 grave] gravi AL₁
 92 et... ecclesiasticorum] ecclesiasticorum et AL₁

110 quo sibi christianum nomen^o usurpent^p q et cum
evangelio^r veritatis <E97, f. 70va> aequa^s ratione
concordent, si per virginis partum aut caro sine
deitate aut deitas est orta <I83, f. 132va> sine carne.
Sicut enim negari^t non^u potest^v evangelista dicente,
115 quod verbum caro factum est et habitavit in nobis, ita
<SG670, p. 263b> negari^w non potest^x beato apostolo^y
Paulo praedicante, <Bcan4, f. 99v> quod deus erat in
Christo mundum reconcilians sibi. Quae autem
reconciliatio esse posset^z, qua^a humano generi <VD38,
120 f. 125va> repropitiaretur^b deus, si hominis causam^c
mediator dei hominumque^d non susciperet? Qua^e vero
ratione^f veritatem^g mediatoris^h impleretⁱ, nisi, qui in
forma^j dei aequalis est patri, in forma servi particeps^k
esset et nostri, ut mortis^l vinculum^m unius
125 praevaricationeⁿ o contractum^p, unius morte, qui solus
morti nihil debuit, solveretur^q r? Effusio enim iusti^s
sanguinis Christi tam fuit dives ad pretium, <V630, f.
63va> ut, si universitas captivorum in redemptorem
suum crederet, <P9629, f. 37v> nullum diaboli
130 vincula^u retinerent, quoniam, sicut apostolus ait: Ubi

110 ^o am Rande Indigne accipiunt non iuste sed usu tantum
habent VD38 | ^p am Rande Indigne accipient nin iuste se et lusu
tantum portant VD38 | ^q nomen usurpent korr. aus nomen N442
111 ^r evagelio BII13 | ^s am Rande Iusta vera VD38 **114** ^t negare
I83; VD38; Bcan4; P102; BII13 | ^u non fehlt S105 | ^v potest
evangelista dicente quod verbum caro factum est et habitavit in
nobis ita negari non potest korr. aus potest E97 **116** ^w negari
korr. aus negare O93; Bcan4 | ^x potest korr. aus potest
evangelista dicente Bcan4 | ^y apostolo Paulo] paulo apostolo
SG670 **119** ^z potest I83; Bcan4; S105; posset korr. aus potest
SG670 | ^a qua korr. aus quia P9629; qui I83; Bcan4; quia P102;
quia korr. aus qui BII13 **120** ^b am Rande Parcere indulgere
propitium id est placabilem se faceret VD38 | ^c causa SG670;
S105 **121** ^d hominumque] hominumque carnem SG670; S105 | ^e
Quae V630 **122** ^f rationem O93; Bcan4 | ^g veritatem korr. aus
veritatis S105 | ^h mediatoris korr. aus midiatoris N442 | ⁱ impleret
korr. aus implere P9629 **123** ^j am Rande In substantia divinitatis
VD38 | ^k particeps korr. aus partipeps SG670 **124** ^l mortis
vinculum] mora sui oculum O93; P9629; N442; I83; Bcan4 | ^m
aculeus V630; E97; piaculum VD38; P102; BII13 **125** ⁿ
prævaricatione korr. aus predicatione V630 | ^o am Rande
Transgressione Assumptione VD38 | ^p contractus V630; E97 **126** ^q
am Rande Purgaretur disruptum petur VD38 | ^r solveret Bcan4 | ^s iustis
I83; Bcan4; iusti fehlt P102 **127** ^t dives fehlt S105 **130** ^u
vinculo P102

abundavit peccatum, superabundavit et^v gratia. Et^w
 cum sub peccati praeiudicio nati potestatem
 acceperint^x ad iustitiam^y <BII13, f. 110vb> renascendi,
 validius^z factum^b est donum^c libertatis quam debitum
 servitutis^d. Quam itaque^e sibi in huius sacramenti^f 135
 praesidio^g spem relinquunt^h, qui in salvatore <I83, f.
 132vb> nostro negant humani corporis veritatem?
 Dicant, quoⁱ sacrificio^k reconciliati, dicant, quo^l
 sanguine sunt redempti. <SG670, p. 264a> Quis est,
 ut apostolus ait, qui tradidit^m semetipsum proⁿ nobis 140
 oblationem et hostiam^o deo in odorem <VD38, f.
 125vb> suavitatis^p? Aut quodq^q umquam^r sacrificium^s
 sacratus^t fuit quam, quod verus^u et aeternus^v pontifex
 altari crucis per immolationem suaे carnis imposuit^w?
 In conspectu domini pretiosa iustorum mors^x y fuit, 145
 nullius^z tamen insontis^a occisio redemptio fuit mundi.
 Acceperunt iusti, non dederunt coronas. De fortitudine^b
 fidelium exempla nata sunt patientiae, non dona
 iustitiae, singulares quippe in singulis mortes fuerunt,
 nec alterius^c quisquam^d debitum suo^e fine persolvit, 150
 cum filius hominis unus^f dominus^g noster^h Iesus

131 ^v et fehlt V630; I83; VD38; SG670; Bcan4; E97; P102;
BIII13; S105 | w E VD38 **133** ^x acceperint korrig. aus acceperit
P9629 | y iusti BIII13 **134** ^z am Rande Nota I83; am Rande hoc
 est tanta pretium fuit VD38 | ^a alidius VD38 | ^b factum korrig. aus
 factus SG670; factus S105 | ^c pretium SG670; S105 **135** ^d
 servitutis korrig. aus servitis BIII13 | ^e utique VD38; Bcan4 | ^f
 sacramento I83 **136** ^g am Rande Et eius potentia VD38 | ^h
 reliquint I83; relinquunt VD38; Bcan4; E97; requirunt SG670;
S105 **138** ⁱ quo korrig. aus qu Bcan4 | ^j quo sacrificio] quos
 sacrificia I83 | ^k sacrificio reconciliati korrig. aus sacrificios conciliati
Bcan4 | l quos I83; quo korrig. aus qu Bcan4 **140** ^m tradit I83 | ⁿ
 pro nobis fehlt V630; P9629 **141** ^o am Rande hostia dicebatur
 oblacio quae offerebatur ad devincendos hostes id est inimicos
VD38 **142** ^p suavitatis] suavitatis est VD38 | ^q quo O93; I83;
VD38; Bcan4; quod korrig. aus quo N442 | ^r umquam] ut ita
 dicam quod SG670; S105 | ^s sacrificium korrig. aus sacrificium
N442 **143** ^t sacrarius VD38; P102; BIII13; sacrarius korrig. aus
 sacraus Bcan4 | ^u verius korrig. aus verus Bcan4; verius P102 | ^v
 aeternus korrig. aus eternum SG670; aeternus korrig. aus aetenus
BIII13 **144** ^w imposuit] imposuit Licet V630; E97 **145** ^x moros
 korrig. aus mros P9629 | ^y mors] mors semper korrig. aus mors
SG670 **146** ^z nullus BIII13 | ^a am Rande Innocentis VD38 **147** ^b
 fortitudine korrig. aus fortitudi BIII13 **150** ^c alterius korrig. aus alteri
P102 | d quisquam korrig. aus quam SG670 | ^e suo fine] suos fines
I83; Bcan4 **151** ^f unus] unus solus E97 | ^g deus S105 | ^h noster
 korrig. aus nostri BIII13

- Christus, qui vere eratⁱ agnus immaculatus^j, exstiterit^k,
 in quo omnes crucifixi^l, omnes mortui^m, omnes
 sepulti, <E97, f. 70vb> omnes sunt etiamⁿ suscitati.
- 155 De quibus ipse dicebat: Cum exaltatus fuero a terra,
 omnia traham ad meipsum. Fides etenim iustificans
 impios et creans^o iustos ad humanitatis retracta
 participium in illo acquirit salutem, <I83, f. 133ra>
 <N442, f. 61rb> in quo solus^p homo se invenit
 160 innocentem, liberum habens per gratiam dei <BII13, f.
 111ra> de eius potentia gloriari^q, qui contra hostem
 <SG670, p. 264b> humani generis <VD38, f. 126ra>
 in^r carnis nostrae humilitate congressus his victoriam
 suam tribuit, in^s quorum^t corpore triumphavit.
- 165 Licet^u ergo in uno dominov nostro Iesu Christo vero
 dei^w atque hominis filio <S105, f. 97v> verbi^x et
 carnis una persona sit, quae^y inseparabiliter^z atque
 indivise^a communes habeat^b actiones^c, intellegenda^d
 tamen sunt ipsorum operum qualitates^e, et sic verae
 170 fidei contemplatione^f cernendum est, ad^g h quae
 provehaturⁱ humilitas^j carnis, et ad quae^k inclinetur^l
 altitudo deitatis, quid sit, quod caro sine verbo non
 agit^m, et quid sit, quod verbum sineⁿ carne^o non
 efficit^p q. Sine verbi enim potentia nec^r conciperet

152 ⁱ erat fehlt VD38; Bcan4 | ^j inmaculatus korrig. aus maculatus N442 | ^k extiterat I83; extiterat korrig. aus extiterat Bcan4 153 ^l am Rande Subauditur electi VD38 | ^m mortui] mortui et E97 154 ⁿ etiam VD38 157 ^o creans korrig. aus creas P9629 159 ^p salus I83 161 ^q liberari, interlinear vel gloriari E97; gloriaris P102 163 ^r in carnis] humanis Bcan4 164 ^s in quorum] iniquorum Bcan4 | ^t quo korrig. aus quorum VD38 165 ^u am Rande Libertatem VD38; ^v domino nostro korrig. aus domino N442 166 ^w deo VD38; P102; BII13 | ^x verbi korrig. aus verbis SG670; S105 167 ^y quae] quaeve korrig. aus quae SG670 | ^z inseparabiliter] inseparabilis est korrig. aus inseparabilis est VD38; inseparabilis est P102; BII13; inseparabiliter S105 168 ^a indivisa VD38; P102; BII13 | ^b habeat fehlt I83; VD38; Bcan4; P102; BII13; habet SG670 | ^c actiones fehlt VD38; P102; BII13; acciones korrig. aus accionis S105 | ^d intellegenda] intelligenda et I83; Bcan4 169 ^e qualitatis I83 170 ^f am Rande Inspectione visu consideratione VD38 | ^g am Rande Subauditur opera VD38 | ^h ad quae] atque I83 171 ⁱ am Rande Exaltetur VD38 | ^j humilitatis Bcan4; humilitas korrig. aus hulitas BII13 | ^k quam V630 | ^l inclinatur V630; S105 173 ^m agit korrig. aus ait SG670 | ⁿ sine korrig. aus sisne P9629 | ^o caro I83; Bcan4 174 ^p am Rande Perficit VD38 | ^q efficit korrig. aus efficitur V630; efficitur I83; Bcan4; P102 | ^r ne P102

virgo nec pareret^s, et^t sine veritate carnis obvoluta^u
 pannis <V630, f. 63vb> infantia non iaceret. Sine^v
 verbi potentia non adorarent magi puerum stella
 indice^w declaratum^x, sine veritate carnis non iuberetur
 transferri in Aegyptum^y puerum^z et^a ab Herodis
 persecutione subduci^b ^c. Sine verbi potentia non
 diceret^d ^e vox patris^f missa de caelo: Hic est filius
 meus dilectus, in quo mihi complacuit^g, <I83, f.
 133rb> ipsum audite, et sine veritate^h carnis non
 protestaretur Iohannes: Ecce agnus dei, ecce qui tollit
 peccata <VD38, f. 126rb> mundi. Sine verbiⁱ potentia
 non^k fieret redintegratio^l debilium^m et vivificatio
 mortuorum, et sine veritate carnis necⁿ cibus ieuno^o
 nec somnus esset necessarius <Bcan4, f. 100r>
 fatigato. Postremo <BII13, f. 111rb> sine verbi
 potentia non se dominus^p patri^q profiteretur^r aequalem
 et sine veritate carnis^s non idem diceret^t patrem se
 esse maiorem, <SG670, p. 265a> cum catholica fides
 180
 185
 190

175 ^s pareret *korrig.* *aus* pareraret P9629; pararet VD38 | ^t et sine
 veritate carnis obvoluta pannis infantia non iaceret *fehlt* I83;
 VD38; SG670; Bcan4; P102; BII13; S105 | ^u abvoluta P9629

176 ^v Sine verbi potentia non adorarent magi puerum stella
 indice declaratum, sine veritate carnis non iuberetur transferri in
 Aegyptum puerum et ab Herodis persecutione subduci *fehlt*
 SG670; S105 **178** ^w indice *korrig.* *aus* in die V630; P9629 | ^x

declaratum] declaratum et N442 **179** ^y egyptum *korrig.* *aus* eyptum
 BII13 | ^z puer V630; P9629; E97 | ^a et *fehlt* P102; BII13 **180** ^b

am Rande Subtrahi VD38 | ^c subdi P102 **181** ^d fieret P9629 | ^e
 diceret vox patris missa de caelo: Hic est filius meus dilectus,
 in quo mihi complacuit, ipsum audite, et sine veritate carnis non
 protestaretur Iohannes: Ecce agnus dei, ecce qui tollit peccata
 mundi. Sine verbi potentia non fieret] fieret vox patris missa de
 caelo: Hic est filius meus dilectus, in quo mihi complacui,
 ipsum audite, et sine veritate carnis non protestaretur Iohannes:
 Ecce agnus dei, ecce qui tollit peccata mundi. Sine verbi

potentia non fieret *korrig.* *aus* fieret P9629 | ^f patri BII13 **182** ^g

complacui O93; P9629; SG670; Bcan4; E97; P102; BII13; S105
183 ^h veritate *korrig.* *aus* cernis ure P9629; veritate *korrig.* *aus*
 veritati P102 **184** ⁱ *am Rande* Affirmaret testimonium perhiberet
 VD38 **185** ^j verbi *korrig.* *aus* vebi BII13 **186** ^k non *korrig.* *aus* no
 N442 | ^l integratio SG670; S105; redintegratio *korrig.* *aus* integratio
 P102 | ^m *am Rande* Intelligimus VD38 **187** ⁿ nec *korrig.* *aus* ne
 O93 | ^o ieuno *korrig.* *aus* ieuno Bcan4; ieuno P102; BII13